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Besvarelse af spørgsmål nr. 704 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 704 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. februar 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Joakim Thaning 
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Sagsbeh: Frederik Alexander War-
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Sagsnr.: 2021-0030-5675 
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Spørgsmål nr. 704 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for de årlige omkostninger forbundet 

med beskikkede advokater inkl. alle udgifter til transport, hotel 

m.v.?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

“Udgifter til advokatsalær, øvrige udgifter til bl.a. sagkyndige 

undersøgelser i forbindelse med sagernes gennemførelse samt 

udgifter til advokaters transport og eventuelt ophold afholdes på 

hovedkonto 11.42.02. Fri proces og udgifter til advokathjælp. 

Udgifterne på hovedkontoen vedrører både sager, hvori der er 

bevilget fri proces, men også andre sager, hvor sagens omkost-

ninger afholdes af staten. På kontoen afholdes tillige udgifter til 

bistandsadvokater i straffesager. 

 

Udgifter til forsvarsadvokater beskikket i straffesager afholdes 

ikke af domstolene, men af strafferetsplejekontoen (hovedkonto 

11.21.21. Strafferetspleje mv.), som hører under politiets om-

råde, og indgår derfor ikke i denne udtalelse. 

 

Den regnskabsmæssige registrering af udgifterne på hovedkon-

toen giver ikke mulighed for at opgøre de årlige omkostninger 

specifikt for beskikkede advokater, idet der ikke ved bogføring 

af udgifterne maskinelt registreres, hvorvidt der er tale om ud-

gifter til beskikkede advokater til forskel fra ikke-beskikkede 

advokater. De samlede udgifter på hovedkontoen fremgår af ta-

bel 1. 

 

Tabel 1. Regnskabstal for hovedkonto 11.42.02. Fri proces 

og udgifter til advokathjælp 

Mio. kr. (løbende priser) 2019 2020 

Udgifter til advokatsalær og udlæg 487,9 492,2 

Udgifter til sagkyndige undersøgelser 48,5 25,3 

Udgifter til transport og ophold 2,9 1,9 

Andre udgifter1 5,8 5,2 

I alt 545,1 524,6 
Anm.: Note 1. Vedrører udgifter til retshjælp, internationale sager og børnebortførel-

sessager. 

 

Som det fremgår af tabellen, udgør udgifter til advokatsalær ca. 

492 mio. kr. svarende til ca. 94 pct. af udgifterne, mens udgifter 
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til transport mv. udgør ca. 1,9 mio. kr. svarende til 0,4 pct. af de 

samlede udgifter i 2020.” 

 

Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

“Rigspolitiet kan oplyse, at politiet samlet set har afholdt udgif-

ter (inkl. udlæg) til advokatsalærer svarende til 513,5 mio. kr. i 

2019 og 514,3 mio. kr. i 2020. Udgifterne er eksklusiv moms. 

 

Rigspolitiet bemærker, at udgifterne også omfatter udgifter til 

advokater, som indkaldes til f.eks. at overvære en konfrontation 

eller en gennemgang af en fotomappe. Det er ikke muligt at op-

gøre disse udgifter særskilt i regnskabssystemet. Det vurderes 

dog, at langt den overvejende del af udgifterne vedrører beskik-

kede advokater i straffesager.” 
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